3

	[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 XÃ AL BÁ

[bookmark: _Hlk201913714]Số: 01/CTr-BKTNS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Al Bá, ngày 08 tháng 7 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH
Công tác 06 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách
HĐND xã Al Bá

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;
Thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 của Thường trực HĐND xã;
Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2025, như sau:
I. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025
1. Việc tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND.
- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp 06 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.
- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án, tờ trình trình HĐND liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách do HĐND, Thường trực HĐND phân công.
- Phối hợp với Thường trực HĐND chuẩn bị tốt các kỳ họp trong năm 2025. Tham gia đầy đủ các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề do HĐND xã tổ chức.
2. Hoạt động giám sát;
2.1. 06 tháng cuối năm 2025:
- Giám sát chuyên đề: Tình hình quy hoạch và quản lý, sử dụng đất, việc cấp giấy chứng nhận QSD đất 6 tháng cuối năm 2025.
- Đơn vị chịu sự giám sát:
+ UBND  xã;
+ Các phòng, ban, đơn vị liên quan.
2.2. Giúp HĐND giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cùng cấp trong các lĩnh vực phụ trách; giám sát văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi phụ trách.
2.3. Ngoài ra, Ban sẽ khảo sát một số vấn đề cử tri, dư luận xã hội quan tâm và thực hiện nhiệm vụ giám sát do HĐND hoặc Thường trực HĐND phân công. Tham gia các đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh, đoàn giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã.
II. HOẠT ĐỘNG KHÁC.
1. Công tác tiếp công dân: Các ủy viên Ban Kinh tế - ngân sách thực hiện nghiêm việc tiếp công định kỳ tại địa bàn ứng cử và tiếp dân tại Ban tiếp công dân của xã theo lịch phân công của Thường trực hội đồng nhân dân.
2. Công tác tiếp xúc cử tri: Các ủy viên Ban Kinh tế - ngân sách tham gia đầy đủ công tác tiếp xúc cử tri nơi địa bàn ứng cử trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. Kịp thời tuyên truyền giải thích và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.
3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do HĐND, Thường trực HĐND xã phân công.
III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:
1/ Giám sát gián tiếp: Các đơn vị gửi Báo cáo cho Ban Kinh tế - ngân sách HĐND xã theo nội dung yêu cầu.
2/ Giám sát trực tiếp:
- Chủ trì Đoàn giám sát thông báo Quyết định thành lập Đoàn giám sát; Thành phần mời tham gia cùng Đoàn giám sát.
- Đoàn giám sát nghe và nghiên cứu các báo cáo do lãnh đạo các đơn vị trình bày tại cuộc giám sát.
- Các thành viên trong Đoàn giám sát trao đổi ý kiến; lãnh đạo các đơn vị giải trình làm rõ các ý kiến trao đổi của thành viên trong đoàn.
- Chủ trì Đoàn giám sát kết luận sơ bộ nội dung cuộc giám sát.
- Ban kinh tế - Ngân sách ban hành Thông báo kết luận gửi đến các đơn vị liên quan.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Trước mỗi cuộc giám sát, Ban thành lập Đoàn giám sát, gửi đề cương, chuẩn bị nội dung, thông báo cho cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát chậm nhất là bảy (07) ngày, trước ngày Đoàn bắt đầu tiến hành hoạt động giám sát.
	2. Chậm nhất là mười (10) ngày, kể từ ngày kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát phải báo cáo kết quả giám sát với Ban. Ban tổ chức phiên họp của Ban để xem xét, thảo luận về báo cáo của Đoàn giám sát. Ban gửi báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND xã, các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định của pháp luật.
	3. Các thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách có trách nhiệm chủ động nghiên cứu các tài liệu có liên quan đến các chuyên đề, nội dung giám sát; sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia đầy đủ chương trình hoạt động giám sát của Ban theo chương trình kế hoạch đề ra.
	4. Phối hợp cùng tổ chức giám sát, khảo sát trao đổi kết quả giám sát, khảo sát nhằm tạo sự đồng bộ, tạo hiệu quả giám sát, khảo sát.
5. Trước mỗi kỳ họp HĐND xã, các thành viên Ban nghiên cứu các tài liệu liên quan để thực hiện nhiệm vụ thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án, tờ trình liên quan đến lĩnh vực phụ trách do UBND xã và các ngành trình tại kỳ họp trong năm 2025 khi được HĐND hoặc Thường trực HĐND xã phân công. Xây dựng báo cáo thẩm tra, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động 6 tháng, năm của Ban chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.
	Trên đây là Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế  - Ngân sách HĐND xã./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;
- UBND, BTT UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các vị đại biểu HĐND;
- Lưu VT, Ban KT-NS

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

Trần Thị Thúy Hà